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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Первостепенная задача современного

кормопроизводства – повышение урожайности всех кормовых культур

возделываемых на пашне. В условиях усиления засушливости летнего

периода в результате меняющегося климата особенно важное значение для

увеличения производства зернофуража имеет расширение посевов

высокоурожайных засухоустойчивых культур, к которым в первую очередь

относится сорго.

Сорго – уникальное злаковое растение, как по своим биологическим

особенностями, так и хозяйственным признакам. Его основными

достоинствами являются исключительная засухоустойчивость,

солевыносливость, высокая продуктивность, стабильность урожаев по годам,

хорошие кормовые достоинства и универсальное использование. Зерно сорго

содержит 12 – 15% протеина, 3,4 – 4,4 % жира, 70 – 80 % БЭВ, 2,4 – 4,8 %

клетчатки. По кормовым достоинствам зерно сорго равноценно, и даже

превосходит ячмень.

Однако в условиях региона потенциал продуктивности этой культуры

реализован далеко не полностью. Для решения задачи повышения

урожайности сорго необходима работа по разработке приемов и технологии

возделывания в целом, основанная, в том числе, на определении способов

посева и нормы высева, подбор сортов, применение удобрений и гербицидов

для защиты посевов от сорняков.

Степень разработанности темы. Вопрос совершенствования приемов

возделывания и разработки технологии возделывания изучался многими

исследователями [12, 166, 70, 95, 131, 77, 61, 59, 178, 14]. Результаты их

исследований и мнений в большинстве случаев не совпадают, что можно

объяснить особенностями почвенно-климатических условий. Полноценной

разработки приемов возделывания сорго на зерно в условиях лесостепи

Среднего Поволжья не проводилось.
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Цель исследований. Совершенствование технологии возделывания

сортов сорго на зерно на основе определения оптимального способа посева и

нормы высева, применения удобрений и гербицидов в лесостепи Среднего

Поволжья.

Для решения поставленной цели были определены следующие задачи:

1. Дать оценку особенностям роста, развития, фотосинтетической

деятельности посевов сорго сортов Славянка и Премьера при разных нормах

высева, способах посева, применения удобрений и гербицида.

2. Определить продуктивность посевов, дать кормовую оценку урожая

в зависимости от применяемых агроприемов.

3.Определить экономическую эффективность и дать

агроэнергетическую оценку изучаемых агроприемов.

Объект и предмет исследований. Предметом исследований являются

посевы сорго. Объект исследований – сравнение сортов, способов посева,

норм высева, применения гербицидов, удобрений с показателями

исследований: фенологические наблюдения, полнота всходов и сохранность,

линейный рост, фотосинтетическая деятельность растений в посевах, прирост

надземной массы, урожайность, химический состав зерна и кормовые

достоинства урожая.

Научная новизна. Для условий лесостепи Среднего Поволжья научно

обоснованы оптимальные способы посева и нормы высева для сортов сорго

Славянка и Премьера при применении удобрений и защиты посевов от

сорняков гербицидами. Выявлено, что сорта Славянка и Премьера наиболее

целесообразно высевать рядовым посевом с нормой высева 0,8 млн. всх.

семян/га. Максимальной продуктивности посевы достигают при применении

удобрений и защиты посевов от сорняков гербицидами.

Теоритическая и практическая значимость заключается в

агробиологическом и технологическом обосновании целесообразности

посевов сортов сорго Славянка и Премьера рядовым способом с нормой

высева 0,8 млн. всх. семян/га. Доказано, что несмотря на то, что у сорта

5

Премьера площадь листьев и фотосинтетический потенциал растет на

посевах с нормой высева 1,0 и 1,2 млн. всх. семян/га, но, за счет снижения

показателя чистой продуктивности фотосинтеза, максимальное накопление

надземной массы обеспечивают посевы с нормой высева 0,8 млн. всх.

семян/га, как и у сорта Славянка. Полученные результаты имеют важное

практическое значение для хозяйств различной форм собственности

лесостепи Среднего Поволжья.

Методология и методы исследований. Методология исследований

основана на изучении научной литературы отечественных и зарубежных

авторов. Методы исследований: теоритическое – обработка результатов

исследований методами статистического анализа; эмпирические – полевые

опыты, графическое и табличное отображение полученных результатов.

Основные положения выносимые на защиту:

- Параметры показателей фотосинтетической деятельности растений

сорго в посевах при разных нормах высева и способах посева

- Урожайность сортов сорго Славянка и Премьера при разных

способах посева и нормах высева на фоне применения удобрений и

защиты посевов от сорняков гербицидами

- Химический состав зерна и кормовые достоинства урожая сорго в

зависимости от изучаемых агроприемов.

Достоверность результатов исследований подтверждаются

современными методами проведения полевых опытов, необходимым

количеством наблюдений и учетов, результатами статистической обработки

экспериментальных данных.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на заседании кафедры Растениеводства и

земледелия Самарской ГСХА 2010 – 2016 гг., на конференции молодых

ученых Самарской ГСХА 2012 – 2015 гг. на международной научно-

практической конференции «Достижения науки аграрно-промышленному
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комплексу» (Самара 2013, 2014), «Актуальные проблемы аграрной науки и

пути ее решения» (Самара 2016).

Результаты исследований прошли производственную проверку в ООО

«Агроэлит» Шигонский район Самарская область, что подтверждено актом

внедрения.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 7 научных статей в в

том числе 3 в ведущих рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК РФ.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена

на 165 страницах компьютерной верстки, иллюстрирована 22 рисунками и 36

таблицами, состоит из введения, пяти глав, заключения и предложений

производству, 62 приложений. Библиографический список включает 196

наименований, в том числе 18 на иностранном языке.

Работа выполнена в период с 2010 по 2013 годы в экспериментальном

кормовом севообороте №1 научно-исследовательской лаборатории «Корма»

кафедры Растениеводства и селекции ФГБОУ ВО «Самарская

государственная сельскохозяйственная академия» под руководством

Заслуженного деятеля науки РФ, доктора сельскохозяйственных наук,

профессора Васина В.Г.

Личный вклад автора. Автор непосредственно принимал участие в

полевых исследованиях, выполнял все биометрические наблюдения и

исследования. Ежегодно представлял научные отчеты, на основании которых

обобщил полученные результаты и сформулировал заключение и

предложение производству. Рукопись диссертации и заключение

редактировались научным руководителем.
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1. Обзор литературы

1.1. Народно-хозяйственное значение

Первостепенная задача кормопроизводства – повышение урожайности

всех кормовых культур, возделываемых на пашне. Особенно важное

значение для увеличения производства зернофуража, силоса, сенажа, сена

травной муки и других кормов имеет расширение посевов высокоурожайных,

засухо- и солеустойчивых кормовых культур. К ним относятся зерновое,

сахарное сорго и сорго-суданковые гибриды, полученные на стерильной

основе. По характеру использования сорго в основном кормовая культура.

Зерно его питательное и служит хорошим концентрированным кормом, из

листьев и стеблей приготовляют силос; сорго-суданковые гибриды

выращивают на зеленый корм, сенаж и сено[12,166,165,70,20].

Сорго является важнейшей кормовой, технической и

продовольственной культурой, которая занимает широкий ареал

возделывания во всем мире. Распространение ее в африканских странах, а

также большое разнообразие дикорастущих форм, встречающихся на этом

континенте свидетельствует о том, что родиной зернового сорго являются

обширные просторы Африки.

На египетских древних памятниках, построенных за 2200 лет до нашей

эры, обнаружены рисунки уборки и найдены зерна сорго, что

свидетельствует о возделывании этой культуры с незапамятных времен.

Древность его подтверждается памятниками старины в странах Восточной и

Южной Азии, поэтому в литературе есть указания на то, что некоторые

формы его имеют индийское происхождение, где возделыванием занимались

около 3000 лет до нашей эры. В Китае культура сорго была известна за 2000

лет до нашей эры. Поэтому происхождение сорго может быть в равной

степени связано с Африкой, Индией и Китаем, где земледельческая культура

возникла самостоятельно [164,101].

Сорго возделывается на всех континентах мира для кормовых целей, а

в засушливых районах часть его зерна используется в пищу человека.
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Подсчитано, что зерно сорго, ежегодно получаемое в странах Азии и

Африки, используют в пищу в течение года более 200 млн. человек. Здесь

сорго - основное хлебное растение, с которым связана жизнь миллионов

людей, начиная с древнейших времен и до наших дней [187].

В настоящее время сорго выращивают в 85 странах мира. Наибольшие

посевные площади занимают Индия, США, Аргентина, Мексика, Нигерия,

Судан, Китай и Эфиопия. На их долю приходится более 90% валовых сборов

зерна сорго. За последние 30 лет мировые площади под сорго возросли на

50%, урожайность - более чем в два раза.

На юге России широкое изучение сорго было начато в 1880 году,

однако должного распространения в практике оно не получило [72].

Активное внедрение сорго в производство относится к концу 40-началу-50-х

годов и в настоящее время зерновое сорго по стране занимает площадь около

500тыс. га [10,8,105,53,56,165].

Сорго - уникальное злаковое растение, как по своим биологическим

особенностям, так и по хозяйственным признакам. Основными

достоинствами его являются исключительная засухоустойчивость, соле-

выносливость, высокая продуктивность, стабильность урожаев по годам,

хорошие кормовые достоинства и универсальность использования

[117,10,161,137,69,154,28].

Сорго получило высокую оценку не только как урожайная

засухоустойчивая культура, но и как культура, имеющая высокие кормовые

достоинства. Причём они находятся в прямой зависимости от ряда факторов:

сорта, почвенно-климатических условий, технологии возделывания и т.д.

Зерно сорго содержит в среднем 12-15% протеина, 3,4-4,4,% жира, 70-80%

БЭВ, 2,4-4,8% клетчатки, 1,2-3,3% золы [159,82,81,170,93,76,103,157].

В 100 кг зерна содержится 118-130 к.ед. В зерне сорго содержится

провитамин-каротин, витамины группы В, рибофлавин и дубильные

вещества. Содержание каротина в зерне сорго зависит от сортовых

особенностей, а также условий выращивания [145,86,102].
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В зёрнах с красной и жёлтой окраской каротина больше, чем в зёрнах с

белой окраской. В зерне сорго витаминов группы В не меньше, чем в зерне

пшеницы и ряда других зерновых культур. Благодаря высокому содержанию

незаменимых аминокислот белок сорго имеет большую биологическую

ценность. В каждом килограмме зерна содержится 5,1-7,3 г валина, 0,9-1,0 г

триптофана, 3,2-5,0 г треонина, 1,4-5,0 лизина, 2,5-3,3 г метеонина, 4,5-13,3

аргинина, 3,5-5,4 г фенилаланина, 1,9-5,5 г гистицина, 4,2-5,3 г изолейцина

[12,105,166,86,150,182,180,18].

Сорго является важной страховой культурой в случае засухи в первой

половине лета, а также при плохой перезимовке озимых. Поэтому в этих

случаях площади посева под ним значительно возрастают [107,16,9,51,168].

Кроме того, оно имеет большой коэффициент размножения и при средней

урожайности семенников 1,5-2,0 т/га урожаем этих семян с 1 га можно

засеять площадь 250-300 га, так как норма высева семян сорго всего 5-6 кг/га

[26,173,90].

Зерно сорго может быть использовано как сырьё для крахмалопа-

точной промышленности. Из 100 кг зерна сорго можно получить 65 кг

крахмала. Кроме того, оно является прекрасным концентрированным кормом

для свиней, птицы, КРС, овец, лошадей и даже прудовых рыб

[74,76,167,15,26,11,13,50,108].

Использование сорго при откорме скота равноценно использованию

ячменя по привесу и качеству мяса. Но при скармливании зерна сорго с 1 га

можно получить в два раза больше свинины, чем при скармливании зерна

ячменя за счёт более высокой урожайности.. По данным этого же автора,

яйценоскость птицы по сравнению с традиционными кормами повышается

на 25-30 %, а продуктивность прудовых рыб - на 34%. Зерно сорго широко

используется на монокорм, для получения муки, гранул, брикетов, а также

является хорошей крупяной культурой для пищевой промышленности.
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1.2. Ботаническая характеристика и особенности биологии

Свое название эта древняя и широко распространенная культура –

получила за высокорослость от латинского слова Sorgus, что в переводе

означает возвышаться, выситься. Она обладает большим эколого-

географическим разнообразием, которое до сих пор трудно поддается

классификации из-за обилия промежуточных форм.

Сорго относится к семейству мятликовых, роду сорговых, имеющему

много видов и сортов и являющемуся полиморфным, так как наряду с

культурным обыкновенным сорго включает и ряд дикорастущих его видов

(травянистое), из которых возделывают лишь суданскую траву и сорго

щедрое (многолетнее).

Разработкой систематики сорго занимался Всесоюзный научно-

исследовательский институт растениеводства имени академика Н.И.

Вавилова. Согласно предложенной им классификации существующее

эколого-географическое многообразие возделываемых сорговых растений

можно разделить по способу их основного использования на хозяйственные

группы – зерновое, сахарное, веничное и травянистое сорго. Эта

классификация охватывала далеко не все эколого-географическое

разнообразие сорго зернового, оказавшегося значительнее и многообразнее,

чем другие хозяйственные группы сорго. Поэтому полиморфный вид - сорго

обыкновенное – был разделен Е.С. Якушевским на ряд видов с учетом их

географического распространения, родственных связей с дикими сородичами

и наличия у них общих отличительных признаков свойств [72,73,147,85,177].

Сорго зерновое гвинейское возделывается в странах Западной

Экваториальной Африки. В России этот вид недостаточно изучен и мало

подвергался селекции.

Сорго зерновое кафрское возделывают в странах Южной Африки,

родственное местному дикому. Характеризуется сжатыми продолговато-

цилиндрическими метелками с полуоткрытыми (до половины и более),

обратнояйцевидными или округло-овальными и легковымолачиваевыми

11

зерновками, с повышенным содержанием крахмала, а также большой

ветроустойчивостью, хорошей облиственностью и устойчивостью к

повреждению гусеницами стеблевого мотылька. Формы и сорта этого вида

отличаются замедленным ростом всходов, повышенной требовательностью к

теплу в первые фазы развития (изреживаются при ранних сроках посева),

высокой устойчивостью к головневым болезням и более низкой – к

бактериозам и некоторым корневым и стеблевым гнилям.

Сорго зерновое хлебное возделывают в странахСеверо-Восточной

Африки, Индии, Передней и Средней Азии. Отличается высокой

устойчивостью к воздушной и почвенной засухе, повышенной

требовательностью к теплу во все фазы роста и развития, очень широкой

амплитудой по скороспелости, высоте, кустистости.


[…]


Премьера 3,3 5,3 3,3 4,0

С

внесением

гербицида

15
Славянка 4,6 2,7 3,7 3,7

Премьера 3,6 2,1 6,6 4,1

45
Славянка 4,2 3,2 3,8 3,7

Премьера 5,7 2,6 4,8 4,4

Приложение 4.25 – Динамика накопление сухого вещества на посевах сорго в

зависимости от способов посева, 2010 год, г/м2

Варианты опыты Фазы развития

Гербицид

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Выход в

трубку
Выметывание Цветение

Без внесения удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 71 155 216

Премьера 67 192 323

45
Славянка 64 148 222

Премьера 48 160 220

С внесением

гербицида

15
Славянка 125 181 268

Премьера 79 168 242

45
Славянка 157 250 312

Премьера 164 212 290

С внесением удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 131 255 393

Премьера 96 203 353

45
Славянка 136 183 323

Премьера 93 187 337

С внесением

гербицида

15
Славянка 137 213 362

Премьера 147 217 396

45
Славянка 131 190 304

Премьера 146 198 309

-

Приложение 4.26 – Динамика накопление сухого вещества на посевах сорго в

зависимости от способов посева, 2011 год, г/м2

Варианты опыты Фазы развития

Гербицид

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Выход в

трубку
Выметывание Цветение

Без внесения удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 92 192 240

Премьера 111 340 449

45
Славянка 110 286 402

Премьера 88 253 405

С внесением

гербицида

15
Славянка 199 288 421

Премьера 119 254 420

45
Славянка 140 269 460

Премьера 134 360 528

С внесением удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 187 280 562

Премьера 139 280 512

45
Славянка 216 340 485

Премьера 145 280 516

С внесением

гербицида

15
Славянка 206 387 544

Премьера 244 370 633

45
Славянка 236 390 547

Премьера 256 390 531

Приложение 4.27 – Динамика накопление сухого вещества на посевах сорго в

зависимости от способов посева, 2012 год, г/м2

Варианты опыты Фазы развития

Гербицид

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Выход в

трубку
Выметывание Цветение

Без внесения удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 72 132 180

Премьера 140 380 575

45
Славянка 150 256 340

Премьера 139 248 341

С внесением

гербицида

15
Славянка 134 214 302

Премьера 125 290 381

45
Славянка 210 295 426

Премьера 179 388 531

С внесением удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 123 210 369

Премьера 123 270 452

45
Славянка 117 193 346

Премьера 119 321 431

С внесением

гербицида

15
Славянка 166 253 420

Премьера 190 430 640

45
Славянка 172 309 436

Премьера 191 296 535

Приложение 4.28– Динамика накопление сухого вещества на посевах сорго в

зависимости от способов посева, 2013 год, г/м2

Варианты опыты Фазы развития

Гербицид

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Выход в

трубку
Выметывание Цветение

Без внесения удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 85 185 280

Премьера 115 290 430

45
Славянка 116 270 440

Премьера 99 203 365

С внесением

гербицида

15
Славянка 169 287 485

Премьера 152 280 467

45
Славянка 181 289 425

Премьера 287 375 490

С внесением удобрений

Без внесения

гербицида

15
Славянка 156 315 468

Премьера 129 278 473

45
Славянка 178 290 423

Премьера 131 312 475

С внесением

гербицида

15
Славянка 270 390 595

Премьера 196 274 581

45
Славянка 233 361 550

Премьера 263 348 547

Приложение 4.29 – Состав сорняков перед обработкой посевов сорго

гербицидами, 2010…2013 гг., шт/м2

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

Без внесения удобрений

15

Славянка

однолетние

однодольные
18 14 18 12 15,5

однолетние

двудольные
9 16 13 21 14,8

многолетние

двудольные
6 7 10 8 7,8

Премьера

однолетние

однодольные
21 16 14 11 15,5

однолетние

двудольные
12 15 16 19 15,5

многолетние

двудольные
7 9 9 11 9,0

45

Славянка

однолетние

однодольные
20 23 19 16 19,5

однолетние

двудольные
12 22 18 24 19,0

многолетние

двудольные
8 6 11 9 8,5

Премьера

однолетние

однодольные
24 20 23 18 21,2

однолетние

двудольные
14 20 17 20 17,8

многолетние

двудольные
7 9 10 7 8,2

Приложение 4.30 – Состав сорняков перед обработкой посевов сорго

гербицидами, 2010…2013 гг., шт/м2

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

С внесением удобрений

15

Славянка

однолетние

однодольные
24 12 16 14 16,5

однолетние

двудольные
9 14 17 23 15,8

многолетние

двудольные
7 7 12 9 8,8

Премьера

однолетние

однодольные
19 17 16 12 16,0

однолетние

двудольные
18 21 18 24 20,2

многолетние

двудольные
9 10 11 9 9,8

45

Славянка

однолетние

однодольные
24 26 23 31 26,0

однолетние

двудольные
16 23 21 28 22,0

многолетние

двудольные
9 8 7 14 9,5

Премьера

однолетние

однодольные
26 18 24 18 21,5

однолетние

двудольные
21 20 16 22 19,8

многолетние

двудольные
6 11 10 8 8,8

Приложение 4.31 – Состав сорняков в посевах сорго через 30 дней после

обработки гербицидами 2010…2013 гг., шт/м2 (с внесением удобрений)

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

Без гербицидов

15

Славянка

однолетние

однодольные
21 19 27 20 21,8

однолетние

двудольные
12 18 16 26 18,0

многолетние

двудольные
7 9 12 9 9,2

Премьера

однолетние

однодольные
20 21 24 20 21,2

однолетние

двудольные
9 31 24 16 20,0

многолетние

двудольные
8 10 10 12 10,0

45

Славянка

однолетние

однодольные
26 39 30 24 29,8

однолетние

двудольные
12 28 23 27 22,5

многолетние

двудольные
8 7 13 9 9,2

Премьера

однолетние

однодольные
26 34 36 27 30,8

однолетние

двудольные
14 26 24 20 21,0

многолетние

двудольные
7 9 10 7 8,2

Приложение 4.32 – Состав сорняков в посевах сорго через 30 дней после

обработки гербицидами 2010…2013 гг., шт/м2 (с внесением удобрений)

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

С внесением гербицидов

15

Славянка

однолетние

однодольные
16 24 23 27 22,5

однолетние

двудольные
4 4 3 4 3,8

многолетние

двудольные
1 2 3 2 2,0

Премьера

однолетние

однодольные
20 18 26 27 22,8

однолетние

двудольные
3 1 1 2 1,8

многолетние

двудольные
1 2 2 1 1,5

45

Славянка

однолетние

однодольные
30 38 31 24 30,8

однолетние

двудольные
5 3 1 2 2,8

многолетние

двудольные
1 2 3 3 2,5

Премьера

однолетние

однодольные
27 32 36 30 31,2

однолетние

двудольные
5 3 1 2 2,8

многолетние

двудольные
2 3 3 2 2,5

Приложение 4.33 – Состав сорняков в посевах сорго через 30 дней после

обработки гербицидами 2010…2013 гг., шт/м2 (без внесения удобрений)

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

Без гербицидов

15

Славянка

однолетние

однодольные
20 21 26 18 21,2

однолетние

двудольные
10 18 14 24 16,5

многолетние

двудольные
8 10 10 9 9,2

Премьера

однолетние

однодольные
24 19 20 19 20,5

однолетние

двудольные
10 30 18 21 19,8

многолетние

двудольные
9 9 11 12 10,2

45

Славянка

однолетние

однодольные
27 38 28 23 29,0

однолетние

двудольные
14 24 26 31 23,8

многолетние

двудольные
9 8 12 10 9,8

Премьера

однолетние

однодольные
28 31 34 26 29,8

однолетние

двудольные
18 24 19 23 21,0

многолетние

двудольные
8 10 10 8 9,0

Приложение 4.34 – Состав сорняков в посевах сорго через 30 дней после

обработки гербицидами 2010…2013 гг., шт/м2 (без внесением удобрений)

Ширина

междурядья,

см

Сорт
Состав

сорняков
2010 г. 2011 г. 2012 г. 2013 г. Среднее

С внесением гербицидов

15

Славянка

однолетние

однодольные
26 21 25 20 23,0

однолетние

двудольные
3 4 1 7 3,8

многолетние

двудольные
2 1 3 2 2,0

Премьера

однолетние

однодольные
23 20 21 20 21,0

однолетние

двудольные
4 6 3 7 5,0

многолетние

двудольные
3 2 4 1 2,5

45

Славянка

однолетние

однодольные
36 36 29 20 30,2

однолетние

двудольные
6 4 3 8 5,2

многолетние

двудольные
2 2 4 4 3,0

Премьера

однолетние

однодольные
26 37 34 28 31,2

однолетние

двудольные
7 5 4 3 4,8

многолетние

двудольные
4 2 2 3 2,8