1

ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Рухлевича Николая Владимировича «Совершенствование приемов

возделывания сорго на зерно в условиях лесостепи Среднего Повол-

жья», представленную на соискание ученой степени кандидата сель-

скохозяйственных наук по специальности: 06.01.01- общее земледелие,

растениеводство

Актуальность проблемы. В последние годы все резче проявляются

процессы, дестабилизирующие современное кормопроизводство: часто по-

вторяющиеся засухи, деградации почв антропогенного характера, умень-

шение объемов применения удобрений и средств защиты растений.

В сложившихся условиях для агропромышленного комплекса регио-

на необходимы нетрадиционные подходы в решении проблемы. Одним из

них является введение в культуру засухоустойчивых кормовых растений,

из которых в зоне лесостепи Среднего Поволжья в первую очередь следует

отнести зерновое сорго. Сорго относится к самым засухоустойчивым, со-

левыносливым и продуктивным культурам мирового земледелия.

Однако, в условиях лесостепи Среднего Поволжья потенциал уро-

жайности этой ценной сельскохозяйственной культуры реализован далеко

не полностью. В связи с этим исследования Рухлевича Николая Владими-

ровича, направленные на совершенствование приемов технологии возде-

лывания для новых типов сортов зернового сорго (скороспелых, тонкосте-

бельных) региона актуальны и имеют, несомненно, практическое значение.

Степень обоснованности представленной диссертации основано на

анализе литературных источников, различных практических материалов,

которые позволили при использовании общепринятой методики опытного

дела и системного подхода, сформулировать научно-практическую гипоте-

зу, разработать две схемы полевых опытов, осуществить их закладку и

проведение в полевых условиях в течение 2010-2013 гг.
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Достоверность исследования подтверждаются четырехлетним пе-

риодом исследований, большим объемом проведенных полевых опытов и

лабораторных анализов, выполненных с использованием общепринятых

методик, материалами их статистической обработки, а также положитель-

ными итогами апробации предложенных рекомендаций в производстве.

Основные результаты диссертационной работы докладывались на

международных, всероссийских и региональных научно-практических

конференциях. Соискателем опубликовано 7 научных статей, в т.ч. 3 в из-

даниях из перечня, рекомендованного ВАК РФ.

Научная новизна работы заключается в совершенствовании прие-

мов технологии возделывания новых скороспелых, тонкостебельных сор-

тов зернового сорго для условий лесостепи Среднего Поволжья, направ-

ленных на решение проблемы повышения урожайности зерна. Впервые

была дана оценка влияния комплексного применения различных агро-

приемов (новые сорта, способы посева и нормы высева, в сочетании с ис-

пользованием внесение минеральных удобрений и гербицидов или без их

применения) на состояние и развитие растений сорго, а также формирова-

ние его продуктивности.

Проведенные опыты позволили разработать оптимальные параметры

технологических приемов формирования высокопродуктивных посевов

зернового сорго в лесостепи Среднего Поволжья.

Практическая значимость работы заключается в разработке ком-

плексной системы агроприёмов, позволяющих сформировать наиболее ка-

чественный и высокоурожайный посев сорго для условий лесостепи Сред-

него Поволжья. Разработанные приёмы внедрены в ООО «Агроэлит» Ши-

гонского района Самарской области, что подтверждено актом внедрения.

Оценка содержания диссертации. Рецензируемая диссертация из-

ложена на 165 страницах компьютерного текста, состоит из введения, пяти

глав, заключений и рекомендаций производству. Работа включает 36 таб-
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лиц, 22 рисунка и 62 приложения. Список литературы состоит из 196 ис-

точников, в том числе 18 на иностранном языке.

Во введении диссертационной работы (3-6 стр.) представлены акту-

альность проблемы, цель и задачи, новизна, теоретическая и практическая

значимость исследований, основные положения, выносимые на защиту, ре-

зультаты апробации работы и её внедрения.

В первой главе «Обзор литературы» (7-35 стр.) рассмотрена роль

новых культур в обеспечении устойчивой кормовой базы в засушливых

регионах, описаны необходимые условия жизнедеятельности растений

сорго в посевах и ведущие агроприемы повышения продуктивности. При

этом приводятся данные по многим регионам РФ. Считаю, что излишне

подробно в главе описаны морфологические и биологические особенности

культуры сорго, так как они не имеют отношения к задачам исследований.

Проведенный соискателем анализ научно-практических данных по-

казал, что исследования по оценке эффективности различных приемов для

новых сортов сорго (скороспелых, тонкостебельных) в условиях лесостепи

Среднего Поволжья не проводились.

Во второй главе «Условия и методика проведения исследований

(35-54 стр.) дана характеристика климатических и почвенных условий зо-

ны лесостепи Среднего Поволжья. Подробно описаны ресурсы тепла и

влаги региона. Некоторое несоответствие вызывают указанные в главе

продолжительность безморозного периода в 135-140 дней и вегетационно-

го периода в 175 дней (36 стр.).

В этой же главе дано описание схем опытов и методик исследований.

Представленная информация не позволяет усомниться, что закладка опы-

тов и проведение полевых и лабораторных исследований выполнялись в

полном соответствии с общепринятыми методическими рекомендациями.

В третьей главе диссертации «Нормы высева при формировании

агрофитоценоза сорго на зерно» (55-95 стр.) соискатель дает анализ ре-

зультатов экспериментальных исследований по влиянию нормы высева на
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биометрические показатели (полнота всходов и сохранность растений),

урожайность и качество зерна двух новых сортов зернового сорго.

Исследования автора позволили установить, что полевая всхожесть и

сохранность растений у изучаемых сортов находилась в пределах 43,3-

70,0% и 55,7-87,5% соответственно.

На рост, развитие, прохождение фенологических фаз и длину вегета-

ционного периода в значительной степени повлияли особенности сортов,

складывающие погодные условия. В то же время вносимые удобрения не

оказали влияния на данные показатели.

Нельзя согласиться с утверждением автора, что наиболее интенсивно

рост стебля идет до фазы выхода в трубку (66 стр.). По приведенным в ра-

боте данным этот процесс наиболее интенсивно идет до фазы вымётыва-

ния. По данным исследований самый длинный стебель был у сорта Сла-

вянка в среднем на 15,4 см больше, чем у сорта Премьера. Внесение удоб-

рений способствовало увеличению стебля на 4,6 и 4,7 см соответственно.

При изучении влияния норм высева на размер листовой поверхности

растений сорго было выявлено, что она зависит от многих факторов и пре-

жде всего от сорта, нормы высева и применения удобрений. За годы иссле-

дований посев сорта Славянка в фазу вымётывания формирует ( без удоб-

рений) на всех вариантах в среднем 18,9 тыс. м
2
/га, посев сорта Премьера –

22,0 тыс. м
2
/га. При применении удобрений площадь листьев на всех вари-

антах возрастает на 6-8 тыс. м
2
/га. Наибольший показатель ФП на вариан-

тах сорта Славянка обеспечил посев с нормой высева 0,8 млн. всхожих се-

мян на 1 га и составил без удобрений 868,0 тыс. м
2
/га*дней, а с применени-

ем удобрений – 1082,5 тыс. м
2
/га*дней. Сорта Премьера наивысший пока-

затель ФП формирует на вариантах с нормой высева 1,0 и 1,2 млн. всхо-

жих семян на га.

В исследованиях установлено, что по накоплению надземной био-

массы преимущество имеет сорт Премьера. В то же время применение

5

удобрений повышает накопление сухой массы незначительно – на 2,2-3,3

%.

Проведенные исследования показали, что в условиях лесостепи

Среднего Поволжья необходимо возделывать новые сорта сорго Славянка

и Премьера с нормой высева 0,8 млн. шт. всхожих семян, при которой они

формируют наивысший урожай зерна 2,24-2,28 т/ га (без удобрений) и

2,54-2,60 т/га с применением удобрений.

Проведенные исследования соискателя не позволили установить

значительных различий по показателям кормовой ценности зерна у изу-

чаемых сортов при применении различных приемов возделывания.

В заключении этой главы автору не стоило делать вывод по эконо-

мической эффективности изучаемых вариантов исследований, т.к. не были

представлены данные по экономической оценке.

В четвертой главе «Формирование урожая при разных способах

посева» (96-134 стр.) представлены данные которые показывают, что спо-

соб посева не оказывает влияние на показатели полноты всходов и сохран-

ности растений. Отмечена лишь закономерность – с применением удобре-

ний и гербицидов эти показатели повышаются.

В исследованиях установлено, что длина стебля растений сорго и

продолжительность вегетационного периода не зависят от способа посева

и определяются особенностями сорта и погодными условиями.

Исследования также показали, что площадь листьев, характер её на-

растания и максимальные показатели, прежде всего, зависят от склады-

вающихся погодных условий и в меньшей степени от способа посева. При

внесении удобрений и гербицида наибольшая площадь поверхности листь-

ев формируется на рядовом посеве и составляет у сорта Славянка 46,1 тыс.

м
2
/га.

Исследованиями установлено, что фотосинтетический потенциал

был выше на вариантах без удобрений и применения гербицида на рядо-

вом посеве – 577,7 тыс. м
2
/га*суток у сорта Славянка и 993,6 тыс.
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м
2
/га*суток у сорта Премьера. При внесении удобрений и гербицида фото-

синтетический потенциал возрастает при рядовом посеве – до 1171,5 тыс.

м
2
/га*суток у сорта Славянка и 1312,5 тыс. м

2
/га * суток у сорта Премьера.

Накопление сухого вещества на варианте без удобрений у сорта

Премьера при посеве с междурядьем 15 см без гербицида составляет 444

г/м
2
, а на широкорядном посеве – только 333 г/м

2
. Внесение удобрений и

обработка посевов гербицидом повышает накопление сухой органической

массы. Лучшими являются рядовые посевы с междурядьем 15 см, где на-

капливается 480 г/м
2
у сорта Славянка и 563 г/м

2
у сорта Премьера).

Максимальную урожайность обеспечивают посевы сорго с между-

рядьем 15см: у сорта Славянка - 2,44 т/га, у сорта Премьера – 2,61 т/га, при

применении удобрений и обработке посевов гербицидом.

В пятой главе диссертации приведены расчеты экономической и

агроэнергетической эффективности результатов исследований (135-

142 стр.). Применение разработанных соискателем усовершенствованных

приемов возделывания зернового сорго обеспечивает высокую экономиче-

скую и энергетическую эффективность – получение 19,8-34,5 ГДж/га об-

менной энергией и 775–7061 руб./га чистого дохода.

Заключение и предложения производству (143-146 стр.) достаточ-

но обоснованы и полностью подкреплены результатами выполненных со-

искателем экспериментальных исследований.

Результаты, приведенные в автореферате, в достаточной степени от-

ражают содержание диссертации.

Замечания и пожелания

1. В литературном обзоре не рассмотрено влияние изучаемых прие-

мов на фотосинтетическую деятельность растений сорго, практически нет

ссылок на источники исследований по данной проблеме (23-34 стр.).

7

2. В разделе 2.3. «Схема опытов» отсутствует обоснование приме-

няемой нормы удобрений N45Р45К45 (47-49 стр.).

3. Автор отмечает фазу выход в трубку сорго. Однако, согласно ши-

роко унифицированному международному классификатору СЭВ (1982) у

сорго данная фаза не отмечается (52 стр.).

4. Согласно общепринятой методике ВИР динамику линейного роста

сорго начинают отмечать через 30 дней после всходов и далее по фазам, а

не просто по фазам вегетации, как отмечено у автора (52 стр.).

5. В результативных главах в заголовках некоторых таблиц указаны

не все факторы эксперимента (табл.3.8-3.14; 4.2-4.11 и др.).

6. Экспериментальные данные некоторых таблиц не подверглись

статистической обработки.

7. В пятой главе заявлена агроэнергетическая оценка, а приведены

данные по энергетической оценке.

8. К сожалению, в работе встречаются опечатки, неудачные фразы,

нестандартные термины, погрешности в оформлении.

Однако сделанные замечания не имеют принципиального значения,

нисколько не снижают научной и практической значимости рецензируе-

мой диссертационной работы.

Заключение

Диссертация Рухлевича Николая Владимировича «Совершенствова-

ние приемов возделывания сорго на зерно в условиях лесостепи Среднего

Поволжья» является законченной научной работой, в которой решается

задача повышения урожайности зерна сорго.

По актуальности, научной новизне и практической значимости дис-

сертационная работа соответствует требованиям пп.9-14 « Положение о

8